ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete da Liberdade - Vereador FERNANDO OLIVEIRA

Of. 098/2022

  Santiago, 24 de junho de 2022.

Exmo. Sr.

Dionathan de Paula Farias

Presidente da Câmara de Vereadores de Santiago

O vereador Fernando Oliveira, integrante da Bancada do Progressistas,

usando de suas Atribuições Legais e Regimentais, vem perante Vossa

Excelência solicitar que seja encaminhado ao Executivo Municipal, ofício

requerendo o seguinte:

Pedido de Providência:

Solicito a podas das árvores, na Avenida Batista Bonotto Sobrinho,

acesso à Universidade, Bairro São Vicente.

Justificativa:

O pedido se justifica visto que, as aulas na universidade estão sendo

presenciais, e o número de vans, ônibus e carros que utilizam aquela avenida é

bem considerável, e como os galhos das árvores estão enormes, acaba

dificultando a visibilidades dos motoristas, podendo apresentar risco e

insegurança aos alunos que utilizam a avenida para irem até à universidade, pois

muitos deles precisam ir à pé, para assistirem aulas. Lembrando que que essa

avenida, já foi responsável por acidentes.

Sendo o que se apresentava para o momento, renovo os votos de estima

e consideração.

Atenciosamente,

Ver. Fernando Silveira de Oliveira

Proponente